267,073   242,383   24,690   -

107年12月31日

~83~

以公允價值衡量之金融工

具項目

合計 第一等級 第二等級 第三等級

重複性公允價值

非衍生工具

  透過損益按公允價值衡

  量之金融資產－流動

   股票投資 5,992,547$ 5,987,352$ 5,195$   -$

   債券投資 26,913,464 746,714   26,166,750  -

   其他 3,007,585  3,007,585  -   -
  備供出售金融資產－流

  動

   債券投資 1,044,031  1,044,031  -   -
  透過損益按公允價值衡

  量之金融資產－非流動

   債券投資 50,342   -   50,342   -

負債

  透過損益按公允價值衡

  量之金融負債－流動
350,526   350,526   -   -

衍生工具

資產

  透過損益按公允價值衡

  量之金融資產－流動
1,891,603  1,871,560  20,043   -

負債

  透過損益按公允價值衡

  量之金融負債－流動
855,338   608,710   246,628   -

106年12月31日

~84~

(3)公允價值衡量歸類至第三等級之金融資產變動明細表

(4)有關屬第三等級公允價值衡量項目所使用評價模型之重大不可觀察輸

入值之量化資訊及重大不可觀察輸入值變動之敏感度分析說明如下：

(5)公允價值歸類於第三等級之評價流程

本公司係由風控室負責驗證公允價值歸類於第三等級金融工具之公允

價值。風控室藉由評估資料來源之獨立性、可靠性、一致性及代表性，

並定期驗證評價模型與校準評價參數，確保評價程序與評價結果符合

國際會計準則公報之規定。

(6)對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可替代假設之敏感性分

析，本公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評

價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之

金融工具，若評價參數向上或下變動 1%，則對本期損益或其他綜合損

益之影響如下：

名   稱 期初餘額 列入損益

列入其他

綜合損益

買進

或發行

轉入第

三等級

賣出、

處份

或交割

自第三

等級轉

出 期末餘額

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產－非流動

　　股票投資 20,147$  3,702)($ -$   -$   -$   -$   -$   16,445$

透過其他綜合損益按公允

　價值衡量之金融資產

  －非流動

　　股票投資 134,238  -   12,307  -   -   -   -   146,545

107年度

評價損益之金額 本期增加 本期減少

107年12月31日 公允價值 評價技術

重大不可

觀察輸入值

區間

(加權平均)

輸入值與公允

價值關係

透過損益按公允價值衡量之

  金融資產－非流動

　　創投公司股票 16,445$
 淨資產價

值法
不適用 不適用 不適用

透過其他綜合損益按公允

　價值衡量之金融資產－非

  流動

 股價淨值比

乘數
1.91~2.05

 乘數愈高，公允價值

愈高

 市場流通性折

減
30%

 缺乏市場流通性

折價愈高，公允

價值愈低

　　非上市櫃興櫃公司股票 146,545   市場法

~85~

(六 )資本管理

1.資本管理之目標

(1)符合主管機關「證券商管理規則」資本適足警示水準，所列之資本

適足率以不低於 200%為基本目標。

(2)本公司對投資部位所涉及之風險，如市場風險、信用風險、流動風

險、作業風險、法律風險、模型風險等，均納入風險管理範疇。各

風險管理權責單位應辨識、衡量、監視及控制各項風險，使本公司

資本目標水準受金融市場衝擊能有所防範並反應當前經營策略，資

本投資組合適於本公司之業務規劃與發展。

2.資本管理政策及程序

為確保公司各項業務長期穩健的發展，有效承擔各類風險，本公司依據

業務發展規劃、相關法令規定及金融市場環境進行資本管理，主要資本

評估程序包括：

(1)為維持資本適足率計算準確性，各單位提供正確且有效資料源。

(2)每月十日申報後，於月底前進行該月資本適足率試算，試算結果若

接近法定標準時，召集各單位進行會議討論並擬出相關因應對策，

使資本適足率不低於 200%為基本目標。

(3)本公司之風險限額與經濟資本皆須董事會同意，按季報告風險控管

情形與揭露公司投資情況，評估公司風險部位是否超限，投資方向

[…]

~89~

(3)以成本衡量之金融資產

A.於原始認列時，按金融資產之公允價值衡量，並加計取得之交易

成本。對於符合交易慣例之交易採用交易日會計。

B.當公允價值合理估計數之變異區間重大，且無法合理評估不同估

計數之機率時，以成本衡量。

C.該項金融資產之減損評估係以該資產帳面金額與估計未來現金

流量按類似金融資產之現時市場報酬率折現之現值間之差額，認

列減損損失於當期損益，此類減損損失續後不得迴轉，認列減損

損失之金額係直接自資產之帳面金額調整。

(4)金融資產減損

A.本公司於每一資產負債表日，評估是否已經存在減損之任何客觀

證據，顯示某一或一組金融資產於原始認列後發生一項或多項事

項 (即「損失事項」)，且該損失事項對一金融資產或一組金融資

產之估計未來現金流量具有能可靠估計之影響。

B.本公司用以決定是否存在減損損失之客觀證據的政策如下：

a.發行人或債務人之重大財務困難；

b.違約，諸如利息或本金支付之延滯或不償付；

c.本公司因與債務人財務困難相關之經濟或法律理由，給予債務

人原不可能考量之讓步；

d.債務人將進入破產或其他財務重整之可能性大增；

e.由於財務困難而使該金融資產之活絡市場消失；

f.可觀察到之資料顯示，一組金融資產之估計未來現金流量於該

等資產原始認列後發生可衡量之減少，雖然該減少尚無法認定

係屬該組中之某個別金融資產，該等資料包括該組金融資產之

債務人償付狀況之不利變化，或與該組金融資產中資產違約有

關之全國性或區域性經濟情況；

g.發行人所處營運之技術、市場、經濟或法令環境中所發生具不

利影響之重大改變的資訊，且該證據顯示可能無法收回該權益

投資之投資成本；或

h.權益工具投資之公允價值大幅或持久性下跌至低於成本。

C.本公司經評估當已存在減損之客觀證據，且已發生減損損失時，

按前述各項金融資產之會計政策處理。

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民國

107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 編製之調節如下：

~90~

 IAS 39

106年12月31日

帳面金額  重分類  再衡量

 IFRS 9

107年1月1日

帳面金額

 107年1月1日

保留盈餘

之影響數

 107年1月1日

其他權益

之影響數

透過損益按公允價值衡量之金

融資產-非流動 50,342$   -$   -$   50,342$   -$   -$

加項-權益工具：

自以成本衡量之金融資產(IAS

39)轉入 -   2,609   17,538   20,147   17,538   -

透過損益按公允價值衡量之金

融資產-非流動之變動總額 50,342$   2,609$   17,538$   70,489$   17,538$   -$

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產-流動 -$   -$   -$   -$   -$   -$

加項-債務工具：

自備供出售金融資產(IAS 39)

轉入 -   1,044,031   -   1,044,031   -   -

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產-流動之變動總

額 -$   1,044,031$   -$   1,044,031$   -$   -$

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產-非流動
-$   -$   -$   -$   -$   -$

加項-權益工具：

自以成本衡量之金融資產(IAS

39)轉入 -   6,449   127,789   134,238   -   127,789

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產-非流動之變動

總額 -$   6,449$   127,789$   134,238$   -$   127,789$

~91~

(1)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產」之債務工具計 $1,044,031，因

有符合現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息條件，且

本公司持有係為收取現金流量及出售之目的，因此於初次適用 IFRS 9

時，分類為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 (債務工

具 )」，並調增 $1,044,031。

(2)於 IAS 39 分類為「以成本衡量金融資產」之權益工具計 $6,449，因本

公司非以交易目的所持有，因此於初次適用 IFRS 9 時，選擇將其分類

為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 (權益工具 )」，並調

增 $134,238；另調增其他權益 $127,789。

(3)於 IAS 39 分類為「以成本衡量金融資產」之權益工具計 $2,609，依據

IFRS 9 規定應分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產 (權益工

具 )」，並調增 $20,147 另調增保留盈餘 $17,538。

3.民國 106 年 12 月 31 日及民國 106 年度之重要會計項目之說明如下：

(以下空白 )

~92~

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產

106年12月31日

流動項目：

開放式基金及貨幣市場工具

開放式基金 434,960$